N o t a : Quae attinent ad spinosissimam quaestionem objectio-
nis conscientiae:

- 13 Patres "pro" in suis orationibus et scriptis: Card. Alfrink, Card. Léger, Butler, Grant, Beck, Roberts, Taylor, Barthe + 8 Ep. E/5880 ad N.101; Himmer, E/5482 ?, E/5632 ? (identifications desunt) et etiam D.W. Steere, observator.
- 9 "contra": Card. Spellmann; Carli (E/5765); Lokuang, (E/5675); Hannan (E/5888), E/5730, Laureano; E/5763, Cantero; E/5511, E/5634, E/5925.
- "Textus sileat" tres: E/5748, Card. Duval, E/5644, E/5286.

D e m o t i v i s : variae sententiae

S.C. conata est aliquam "viam mediam" invenire

- a) loqui, sed non negative
- b) sicut mentem suam aperiendo et suggerendo, sed nullo modo urgendo: "humanum videretur..."
- c) indicando motiva humanitatis et reverentiae personae humanae, dummodo obiector mature generaliterque bonae conscientiae sit
- d) sed non e motivis evangelicis arguendo, quod in variis casibus valde dubiosum foret.

2 - Num. 99, ex-98

Ordo tractandorum:

1. Horrores qui nunc possibiles facti sunt belli totalis (thermo-nuclearis, anti-cities...etc. - sed omnia haec non expresse nominantur; omnes possunt intelligere quod vox bellum totale hodie significat).
2. Meditatio brevis repercussionum in ordine morali et religioso
3. Declaratio reprobationis
4. Monitio et instantia Concilii loquentis ad totum genus humanum.

N o t a : De declaratione reprobatoria
Redacta est resumptione facta lineae 18-21, p.77, n.98
text.recept. sed cum aliquibus mutationibus

- a) tendit in loco "pertinet ad"; hoc jam indicatum fuit ab E.mo D.no Hengsbach in relatione introductoria facta in Commissione Generali Mixta, die 22 sept. - et aliquomodo correspondet petitioni E.mi D.ni Butler (E/5752, elenchus emendationum, 1).
- b) deletio vocis "objective", ne in periculum suspitionis alicujus casuisticae incidatur, vide supra p.1, n.4, a).

Et ad firmitatem solemnitateque manifestandam, introductio: "His attentis..." et articulatio separatim. Vox "sollemniter" non adhibetur in clausula introductoria. Ratio: major simplicitas, proscriptioque verborum quae nunc merae "clauses de style ecclésiastique" viderentur in publico non-catholico.

3 - Num. 100, ex-99

Ordo tractandorum:

1. Realitas cursus actualis ad arma et "strategiae discussionis" ad evitandum bellum majus inter magnas nationes
2. Quid de hoc sentit conscientia christiana, quidquid sit de rationibus solummodo humanis (praetermissis)
3. Declaratio reprobatoria modo quidem differenti prioris prolata
4. Monitio in stylo "n o s" redacta ut appareat quod christiani - et etiam episcopi in Concilium coadunati - non intendunt sese eximere a responsabilitate communi omnium hominum, et pharisaice imponere aliis onera quae pro sua parte recusarent.

4 - Num. 101, ex-100

Ordo tractandorum:

1. De bello interdicens et auctoritate internationali.
 - a) De bello omnino interdicens: Resumpta est expressio E.mi D.ni Card. Ottaviani (E/5760) (sententia quae quidem in Aula pronunciata fuit, fuit improvisa), expressio quae plausus in Aula meruit et perfecte ad propositum respondebat, explicando paululum eius sensum "gerundivum", omnino urgentem quidem.
 - b) Auctoritas internationalis: De hac auctoritate tractatum est aliquem differenter a textu recepto, quoad modum dicendi. Inconveniens enim visum est S.C. tam affirmative loqui quam in text. recept. (vide p.79, lin.22: Affirmat S.Syn. urgentem necessitatem...etc., et infra descriptio muneris hujus auctoritatis).

Ratio: quaestio inter nationes jam non sufficienter natura videtur, ut bene cognosci possit si et in qua forma haec auctoritas concrete institui possit. Et, sine aliquo auxilio particulari Spiritus Sancti, Concilium, de rebus quae nunc tam incertae manent, non potest loqui cum verbis quae seu ad praesumptionem seu ad "idealismum spirituale" pertinere viderentur. De facto unus Pater (Rupp E/5785 + 100) dixit quod in n.98-101 satis incaute loquebatur de mediis

ad fovendam pacem. Varii Patres, verum est, firmiter locuti sunt de hac auctoritate internationali universali (gallici praesertim, Gouyon E/5764; Ancel, E/5784; Card. Duval E/5748, item: Card. Léger, E/5744; Simon, E/5750, de institutione alicujus tribunalis internationalis, etc.), et etiam petitiones factae sunt petentes aliquas additiones (vide text. Ancel; vide etiam text. Reuch, E/5755, n.2). Sed S.C. maluit prudentiorem viam eligere. Hic locuta est dicendo: (prohibitio belli) sane requirit...etc., indicando munus hujus (forte) futurae auctoritatis in terminis generalioribus et minus explicitis quam in text. recept.

2. Quomodo nunc "duces" civitatum (les responsables: chefs d'Etat et politiques, militaires, savants...etc.) rationem suorum officiorum componere queant. (De rectoribus civit. cf. Cantero, E/5763; de militibus, Hannan n.4 E/5888, et etiam Badré E/5878 + 25 Ep. + 1 Card.; de scientificis, Card. Duval, E/5748). Propositio introductoria hujus alicujus sumitur ex oratione Exc. D.ni Beck. In sua redactione S.C. maximam curam habuit ut ea quae ^{dicerentur} respiciant ad situationem jam evocatam in n.98, 4^a alinea (bella non eradicata; jus legitimae defensionis unicuique guberniorum denegari non potest) sine ulla debilitatione reprobationum N. 99-100 - debilitatio quae revera mala esset, et insuper pessima ac inexcusabilis hypocrisis videretur opinioni publicae.

Laus conaminum jam effectorum - sed paululum generaliori modo facta quam in textu recepto Schematis.

Ratio. In hoc documento particularia technica evocare non decet (vide e.g. animadversio in scriptis data n.4 Card. Duval: de "bonis officiis"). Insuper, quaestio "depositionis armorum", his ultimis annis, sub aspectu quodammodo mutato a peritibus jam inspicitur, et timendum esset quod, etiam resumendo aliqua verba encyclicae P. in Terris ad hanc quaestionem respicientes, sermo paululum "antiquatus" evasisset. Post hanc laudem monitio maximi momenti ad opinionem publicam et conscientias individuales (cf. Cantero, E/5763 - ibi, de "desarmamento morale", et quod permulti Patres passim dixerunt).

4. Conclusio finalis: de possibilitate permanente maxime calamitatis belli totalis. De hoc puncto, quasi "biblico" tractatum est:

a) quasi "peccatum originale" nostrae civilisationis, scil. scientia mirabilis, progrediens sine sufficiente concordia hominum.

b) Vetus Testamentum: revelatio irae et iudicii Dei - saltem possibilis - sed etiam misericordiae in ira et salutis in iudicio. Haec idea ex suggestionem D.ni Skydsgaard (fratris se juncti) desumpta est (vide supra p.3, n.3).

c) Novum Testamentum: nuntium apostolicum Ecclesiae: "ecce tempus acceptabile...etc.". Idea conclusioni orationis Card. Ritter, E/5884, similis est.

Imprimis haec conclusio redacta fuit aliquo modo amplius rhetorico et, ut nunc aiunt, "prophetico". Sed S.C. multum ratio nabiliter visum est bonum ut hic stylus valde temperetur in redactione hujus sectionis Cap.7 Schematis.

23 Oct. 1965.